
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 179 DEL 19/10/2020

OGGETTO: REGIONE TOSCANA POR OBIETTIVO "ICO" FSE 2014-2020 SOSTEGNO 
DELL'ACCOGLIENZA NEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI) 
A.E. 2020/2021 - APPROVAZIONE GRADUATORIA SOGGETTI DESTINATARI



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili 
di Area;

Premesso che:

- con Decreto Dirigenziale n.10094/2020 la Regione Toscana ha inteso promuovere e 
sostenere  nel  territorio  regionale  della  Toscana  per  l’anno  educativo  2020/2021 
(settembre 2020-luglio 2021) l'accoglienza dei bambini nei servizi educativi per la 
prima infanzia (3-36 mesi) pubblici e privati accreditati di cui al D.P.G.R. 41/r 2013,  
anche in ottica di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro;

- nei medesimi decreti è previsto che i comuni in cui non siano presenti servizi per la 
prima infanzia a titolarità comunale devono preventivamente adottare specifico avvi-
so comunale rivolto a strutture che offrono un servizio educativo per la prima infan-
zia a titolarità privata accreditata, relativo alla volontà dell’Amministrazione di proce-
dere alla stipula di una convenzione per la gestione e rendicontazione dei relativi 
contributi;

Atteso  che  questo  Ente  ha  aderito  all’iniziativa,  presentando  regolare  domanda  per 
l’ottenimento dei contributi previsti;

Visto  il Decreto Dirigenziale Regionale n. 12598 del 07/08/2020 con la quale sono stati  
assegnati a questo Ente € 21.271,56 per il sostegno dell’accoglienza nei servizi educativi 
per la prima infanzia 3-36 mesi per l’a.e. 2020-21;

Vista  la  Convenzione per la gestione associata delle funzioni  amministrative inerenti  il 
settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, 
Rep. n. 2356/20, dalla quale risulta che il Comune di Campo nell’Elba è stato individuato 
quale ente capofila della gestione associata di cui sopra;

Preso atto che, secondo quanto previsto dalla sopra richiamata Convenzione, al Comune 
di Campo nell’Elba, in qualità di Ente capofila della gestione associata, è demandata la 
gestione  delle  attività  integrate  dei  servizi  socio-assistenziali  di  entrambi  i  Comuni 
associati;

Atteso  che  la  struttura  tecnica  preposta  alla  gestione  è  coincidente  con  quella  del 
Comune  Capofila  e  che  al  Responsabile  dei  Servizi  Sociali  dell’ente  capofila  sono 
attribuite le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n.267/00;

Rilevato che l’iniziativa della Regione Toscana a sostegno dei genitori e soprattutto per la 
partecipazione attiva delle donne al mercato del lavoro, possa essere considerata come 
intervento  inerente  le  funzioni  sociali,  e  pertanto  rientrante  nelle  competenze  della 
Gestione Associata predetta;



Vista  la Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.138/2020,  con  la  quale  è  stato  dato 
mandato al  Responsabile  dell’Area Amministrativa di  predisporre tutti  gli  atti  necessari 
all’adesione all’avviso pubblico regionale, stabilendo i limiti d’accesso;

Rilevato pertanto che in attuazione di tale iniziativa è stato predisposto ed approvato con 
Determinazione n.151/20 specifico Avviso pubblico, allo scopo di promuovere e sostenere 
la  domanda  per  la  frequenza  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  (3-36  mesi), 
finalizzato alla selezione di bambini, residenti nei comuni di Campo nell’Elba e Marciana, 
in favore dei quali poter procedere a garantire il sostegno all’accoglienza presso strutture 
private accreditate, e convenzionate con l’amministrazione comunale;

Atteso  che sono pervenute all’Ente nei  termini  fissati  n.2 istanze di partecipazione da 
parte di genitori interessati all’iscrizione dei propri figli presso un servizio infanzia privato 
accreditato  e  convenzionato  con  l’amministrazione  comunale,  per  le  quali  sono  stati  
verificati i requisiti  stabiliti nell’avviso, risultati  regolari, ed è stata redatta la graduatoria 
sulla  base  dell’ordine  di  arrivo  delle  domande,  in  quanto  il  fabbisogno  necessario  a 
garantire il sostegno di tutti i richiedenti il contributo è al di sotto del contributo concesso 
da Regione Toscana;

Ritenuto  di  poter  pertanto  procedere  all’approvazione della  graduatoria  individuando i 
bambini per i quali è possibile garantire il sostegno all’accoglienza di servizi educativi per 
la prima infanzia per l’anno educativo 2020/2021;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 109;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di dare attuazione all’iniziativa prevista dal Decreto Dirigenziale n.10094/2020 con il 
quale la Regione Toscana ha inteso promuovere e sostenere nel territorio regionale 
nell’a.e. 2020/2021 l'offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi);

2. di  approvare  a  tal  fine  l’allegata  graduatoria  relativa  alle  istanze  presentate, 
individuando i bambini in favore dei quali poter procedere al sostegno alla domanda 
di  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia presso  l’Associazione  Scuola  Cattolica 
dell’Infanzia  “Vincenzo  e  Tommasina  Battaglini”  di  Marina  di  Campo,  individuata 
quale  struttura  privata  accreditata,  con  la  quale l’amministrazione  comunale  può 
procedere a stipulare apposita convenzione per la gestione e la rendicontazione dei 
contributi assegnati dalla Regione;



3. di  pubblicare  all’Albo  Pretorio  dei  Comuni  di  Campo  nell’Elba  e  Marciana  la 
graduatoria  approvata  e  di  trasmettere  tale  documento  al  Settore  Infanzia  della 
Regione Toscana e alla Associazione Scuola Cattolica “V.T. Battaglini” con sede in 
Via Roma n. 299 a Marina di Campo.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


